
 

 
W i l s o n o v a  300 / 8 ,   1 2 1   0 6   P R A H A   2 

 

 972241840   IČO: 613 794 25 

 podatelna@ducr.cz www.ducr.cz Datová schránka: 5mjaatd 
 

D R Á Ž N Í   Ú Ř A D 

    

 
 

*crdux00hiq46* 

CRDUX00HIQ46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÁŠ DOPIS ZN./ZE DNE NAŠE ZN.: VYŘIZUJE/TEL. PRAHA 
      /09.06.2021 DUCR-32451/21/Bv Ing. Jarmil Škrabánek 

+420 972 241 835 (linka 315) 

 

22.06.2021 

Věc :   Žádost o poskytnutí informace 

 

Dne 9.6.2021 byla Drážnímu úřadu prostřednictvím e-mailové zprávy doručena žádost o poskytnutí 

informace ohledně vyškolení pracovníka a získání osvědčení pro provádění revizí, prohlídek a 

zkoušek plynových a tlakových zařízení, která je na Drážním úřadu evidována pod č.j. DUCR-

32451/21/Bv. 

 
V této věci Vám sdělujeme, že Drážní úřad neprovádí školení fyzických osob pro získání odborné 

způsobilosti k provádění revizí, prohlídek a zkoušek určených technických zařízení (dále jen 

„UTZ“), ale pouze provádí ověření odborné způsobilosti k provádění revizí, prohlídek a zkoušek 

UTZ v provozu, a to zkouškou z odborných teoretických znalostí (dále jen „kvalifikační zkouška“) 

v souladu s ustanovením § 14 odst.2  vyhlášky č. 16/2012 Sb., o odborné způsobilosti osob řídících 

drážní vozidlo a osob provádějících revize, prohlídky a zkoušky určených technických zařízení a o 

změně vyhlášky č. 101/1995 Sb., kterou se vydává Řád pro zdravotní a odbornou způsobilost osob 

při provozování dráhy a drážní dopravy, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“). 

Následně Drážní úřad na základě žádosti o vydání příslušného osvědčení a uhrazení správního 

poplatku kolkovou známkou v hodnotě 1000,- Kč vydává osvědčení o odborné způsobilosti 

k provádění revizí, prohlídek a zkoušek UTZ v provozu v souladu s ustanovením § 48 odst. 1 

zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“). 

 

Podmínky pro vykonání kvalifikační zkoušky pro ověření odborné způsobilosti k provádění revizí, 

prohlídek a zkoušek UTZ jsou stanoveny v § 14 výše citované vyhlášky a dále jsou uvedeny 

v „Metodickém pokynu pro ověřování odborné způsobilosti fyzických osob k provádění revizí, 

prohlídek a zkoušek UTZ v provozu“, který je zveřejněn na webových stránkách Drážního úřadu 

v části „Potřebuji si vyřídit“ / „Sekce provozně-technická“ / „Určená technická zařízení“ / 

„jednotlivé metodiky“.  

 

 

 



Strana č. 2 

 

 

 

Pro Vaši informaci dále uvádíme, že v souladu s ustanovením § 14 a § 16 odst. 2 vyhlášky musí 

žadatel před zahájením zkoušky v originále nebo ověřené kopii vedle dokladu o totožnosti 

předložit: 

 

− doklad o ukončeném středním vzdělání s maturitní zkouškou nebo vysokoškolském vzdělání 

strojního, elektrotechnického, stavebního nebo dopravního zaměření, 

− doklad o vykonání odborné praxe v oblasti projektování, konstrukce, výroby, montáže, 

provozování nebo oprav příslušného druhu UTZ v délce nejméně: 

1. 5 let v případě ukončeného středního vzdělání s maturitní zkouškou 

2. 3 roky v případě vysokoškolského vzdělání 

−  Doklad o vykonání odborné praxe v oblasti revizí, prohlídek a zkoušek příslušného druhu UTZ 

(dále jen „výcvik“) v délce nejméně 3 měsíce. Tento výcvik provádí a doklad o provedeném 

výcviku vydává držitel platného osvědčení o odborné způsobilosti k provádění revizí, prohlídek 

a zkoušek UTZ v provozu, který tuto činnost vykonává nejméně 3 roky a je oprávněn k výkonu 

těchto činností v takovém rozsahu, pro který je výcvik prováděn. 

− Doklad o elektrotechnické kvalifikaci osoby poučené dle bodu 3 přílohy č. 4 k vyhlášce č. 

100/1995 Sb., kterou se stanoví podmínky pro provoz, konstrukci a výrobu UTZ a jejich 

konkretizace (Řád UTZ), ve znění pozdějších předpisů 

− Doklad o zdravotní způsobilosti k činnostem zařazených dle § 2 písm. a) bodu 2 (osoby, které 

při své pracovní činnosti provádějí revize, prohlídky a zkoušky UTZ) vyhlášky č. 101/1995 Sb., 

kterou se vydává Řád pro zdravotní způsobilost osob při provozování dráhy a drážní dopravy, 

ve znění pozdějších předpisů. 

 

 

 

 

Ing. Petr Davídek 

Ředitel odboru UTZ 


